839.<sup>7</sup>

Anno dominicae incarnationis 839. Hlotharius, derelicta Francia, Italiam petiit. Ebo, episcopus Remorum, in generali synodo deponitur, ac multi alii exilio damnantur, qui in deiectione imperatoris conspiraverant.

a) rodulfum . . . rodulfi 1. 2. (ruodulf), 5d. 7. 10. rodulphum . . . rodulphi 3. rodolfum . . . rodolf 8. rodolfum . . . rodolf 9. ruodolfum . . . ruodolfi 11. ruodulfum . . . ruodolf 12. rodolphum . . . rodolphi 5c. e. b) balduini etc. 5d. 7. 8. 10. hardwini 9. 11. wardwini 12. ab aldwinio 1. 3. 5c. d. e. 6. 7. 9. 10. 11. ad aldwinio 12. c) fratris deest 2. 5c. d. e. frater 7. d) a. d. i. 836. 7. e) prumiensis 9. 10. 11. 12. f) marcwardus 2. marcwardus 1. 3. 5. 6. marquardus 11. marchwardus 9. 12. marcwardus 10. g) violare et 6. totus hic annus deest 2. h) numenoid 7. numendio 9. 10. 11. 12. i) electionem fratrum datur 7. 8. 9. 10. 11. 12. k) ex maxima 1. 3.

1) Balduinus, Rodulfi frater, in Flandris annis 879—918 ducatum tenuit. 2) recurrit ultimo loco in diplomate Ludovici et Lotharii anno 826. Hontheim hist. Trever. I. p. 175. 3) anno 835 primo in Ludovici imp. charta pro monasterio Prumiensi nominatur. Hontheim l. c. p. 178. 4) 5) 6) 7) numeri annorum a Reginone quidem scripti, falsi tamen sunt; res istae annis 818, 833 et 834 contigerunt; Ebo autem anno 835 depositus est.

## 840.

Anno dominicae incarnationis 840. Hludowicus imperator, dum filium Hludowicum trans Rhenum persequitur, morbo gravatur, et in navim missus, per Moinum fluvium in Rhenum deducitur, ibique in insula iuxta Ingelheim vita decedit. Inde Mediomatrico<sup>a</sup> deportatus, in basilica sancti Arnulfi<sup>b</sup> honorabiliter sepulturae mandatur. Statimque<sup>c</sup> Hlotharius Italia<sup>d</sup> regressus<sup>e</sup>, imperium arripuit.

## 841.

Anno dominicae incarnationis 841. Hludowicus et Carolus, indigne ferentes, quod regno paterno per omnia privati essent, exercitum undequaque contrahunt, ac mox fratrem bello aggrediuntur<sup>f</sup> apud Fontaniacum; in qua pugna ita Francorum vires attenuatae sunt ac famosa virtus<sup>g</sup> infirmata, ut non modo ad<sup>h</sup> amplificandos regni terminos, verum etiam nec ad proprios tuendos in posterum sufficerent. Tandem non sine<sup>i</sup> gravi dispendio suorum Carolus et Hludowicus vicerunt.

## 842.

Anno dominicae incarnationis 842. tres supradicti fratres imperium Francorum inter se diviserunt; et Carolo occidentalia regna cesserunt, a Britannico oceano usque ad Mosam fluvium, Hludowico vero orientalia, scilicet omnis Germania usque Rheni fluenta, et nonnullae civitates cum adiacentibus pagis trans Rhenum<sup>k</sup> propter vini copiam. Porro Hlotharius, qui et maior natu erat et imperator appellabatur, medius inter utrosque incedens regnum sortitus est, quod hactenus ex eius vocabulo Hlotharii<sup>l</sup> nuncupatur, totamque Provinciam, nec non et omnia<sup>m</sup> regna Italiae cum ipsa Romana urbe, quae et modo ab omni sancta ecclesia propter praesentiam apostolorum Petri et Pauli speciali quodam veneratur privilegio, et quondam propter Romani nominis invictam potentiam orbis terrarum domina dicta fuerat.

## 847.

Anno dominicae incarnationis 847. Hetti<sup>p,q</sup>, Trevirorum episcopus, ex hoc seculo transiit, et Thietgaudus<sup>r</sup> kathedram eius obtinuit.

## 851.

Anno dominicae incarnationis 851. obiit Hirmingardis<sup>s</sup> regina<sup>9</sup>, coniux Hlotharii imperatoris, venerabilis et Deo acceptabilis matrona, quae tres filios Hlothario genuerat<sup>t</sup>, videlicet Hludowicum, Hlotharium et Carolum.

853.<sup>v,10</sup>

Anno dominicae incarnationis 853. Nordmanni<sup>w</sup> Britannicum mare navigio gigantes, hostia Ligeris fluminis occupaverunt, et repentina irruptione civitatem Namne-

) moin 1. 2. 3. mogonum 5. 8. magonum 9. 10. 11. 12. a) mediomatricum 2. 5. 6. medio martio 3. medio matricorum civitatem 7—12. b) arnolfi 2. 3. 5. c) statim 6. *sqg.* d) italiam 3. 5. 11. e) regressus 7—12. f) aggrediuntur bello 7. 9—12. g) formosa virtus 9.—12. h) non modo non ad 5c. i) tamen non sine 7—12. k) ythenum . . ytheni loco rhenum, rheni 7. l) lotharii 1. 2. 7. 8. lotharii regnum 3. lothar 6. lotharia 9—12. lotharingia 5. m) nec non omnia 2. 3. 5. 6. n) Anno 844. Lotharius regem Sclavorum Gestionulum occidit, et Sclavos sibi subiugavit. Anno 846. Ludovicus rex Pannoniam subegit, et inde rediens Bohemos vastavit 3. *in margine vastata manu. ex Ann. Fyld. a. 844. 846.* o) 851. 9—12. 35 p) hetti 5. 9. hecti 7. q) archiepiscopus 7. 9—12. r) thietgaudus 5. tiehtgaudus 1. thioetgaudus 3. thietgaudus 2. s) 852. 9—12. t) herimingardis 1. 2. 5. hermingardis 3. ermengardis 4. yrmingardix 7. irmingardis 8—12. u) genuit. v) anni numerus deest 7. 10. DCCCLIII. 1. 2. w) nordmanni, britani, cum mare 5.

8) anno 846 apud Hontheim l. c. p. 184 ultima vice occurrit. 9) ex Rhabani epitaphio anno 843. cf. Fragmentum historiae Britanniae Armoricae auctore coaevo apud Martene thes. 40 15. Kal. Aprilis. Cf. ann. Bertin. a. 853. 10) anecd. III. 381. et Bouquet VII. 46.

tis<sup>a</sup> invadunt, omniaque caedibus, incendiis ac rapinis depopulantes, pontificem civitatis ipso die sabbato sancto<sup>b</sup> paschae, cum baptismum ex more celebraret, in basilica interficiunt, clerumque trucidant; omnemque circumquaque regionem devastantes, primum<sup>c</sup> Andegavensem, deinde Turonicam occupant urbem, ac velud inmanis tempestas<sup>d</sup> cuncta prosternt, ita cuncta consumunt. Templum etiam praecellentissimi pontificis Martini incendio cremant.<sup>e</sup> Tunc primum Nordmannorum classis, ut aiunt, Ligeris attigit litora.

Eodem anno Egil abba monasterii Prumiensis<sup>f</sup> constituitur. Circa haec tempora<sup>11</sup> Carolus Pippinum, regem Aquitaniae, nepotem suum cepit, ipsis Aquitanis eum<sup>12</sup> prodentibus, eo quod pace soluta eadem provincia a suis indigenis devastaretur, et multa illic mala impune patrantur, et captum cum consilio episcoporum ac procerum attondit, et habitu monachico indutum Suessionis in monasterium sancti Medardi misit. Inde, duobus monachis<sup>13</sup> consentientibus simul et opem ferentibus, fuga dilapsus est; sed iterum captus, in Silvanectis<sup>14</sup> castro munitissimo custodiae mancipatur. Fuit vero iste Pippinus filius Pippini, filii Hludowici imperatoris, de quo ferunt, quod eum pater, videlicet Hludowicus imperator, dum adhuc puerilis esset aetatis<sup>15</sup>, voluerit ad clericatus officium promovere, ac Drogoni episcopo Mettensi<sup>16</sup>, avunculo videlicet suo, commendare<sup>17</sup>, erudiendum<sup>18</sup> liberalibus simul et ecclesiasticis disciplinis. Sed paternis votis Hlotharius eiusdem pueri frater obviavit<sup>19</sup>, nequaquam permisit eum attondi, sed vi abstraxit de manu patris. Erat enim isdem puer, ut aiunt, ingentis<sup>20</sup> pulchritudinis, cui postmodum Hludowicus imperator<sup>21</sup>, pater suus, cum inter filios suos imperium<sup>22</sup> divideret, Aquitaniam tantum provinciam concessit. Sed non ei in prosperum cessit, quod a Dei cultura et servitio<sup>23</sup> revocatus est<sup>24</sup>; ebrietatibus enim et comessionationibus die noctuque vacans, ad extremum mente captus, in maniacam<sup>25</sup> incidit passionem, et praesentem vitam cum dedecore amisit, successorem relinquens Pippinum filium, de quo paulo<sup>26</sup> superius mentionem fecimus.

\*M. fratri suo, patruo scilicet pueri 7-12. \*mirae 7-12.

### 855.

Anno dominicae incarnationis 855. Hlotharius, convocatis primoribus regni, imperium filiis suis divisit<sup>27</sup>; Hludowico Italiam tradidit, eumque imperatorem appellari fecit, aequivoco vero, id est Hlothario, regnum quod ex suo nomine vocatur concessit, Carolo autem, qui iunior natus erat, Provinciae regnum largitus est. Dispositis itaque atque ordinatis regni negotiis, valedicens suis, reliquit<sup>28</sup> seculum, atque in Prumia monasterio<sup>29</sup> veniens, comam capitis deposuit, habituque sanctae conversationis suscepto, in religionis professione diem clausit extremum, 3. Kal. Octobris.

### 856.

Anno dominicae incarnationis 856. Hlotharius rex Thietbergam<sup>30</sup> reginam sibi in matrimonium iunxit; ex qua coniunctione maxima ruina non illi solum, sed etiam omni regno eius accidit, sicut in subsequentibus<sup>31</sup> luce clarius apparebit.

### 858.<sup>13</sup>

Anno dominicae incarnationis 858. Carolus rex, filius Hlotharii imperatoris, moritur, qui Provinciam regebat, et ex regno quod tenuerat, facta est non modica controversia inter Hlotharium regem et avunculum<sup>32</sup> eius Carolum.

30 a) namnetem 3. b) sancti paschae 5. c) primum ad andegavensem 5. d) cremaverunt 5. 6. e) prunensis 9-12. ea) monachis in hoc 1. f) captus insula Nectis 5. in silva noctis 7. g) aetate 7. puerulus esset voluerit 2. h) drogoni episcopo mettensi avunculo videlicet suo commendare 1. 2. 3. (4.) 5. 6. i) erudiendum illum 6. k) obviavit 5. l) hludowicus imperator deest 1. 3. 6. m) inter filios suos imperium deest 1. 3. 6. inter filios suos deest 5. n) dei servitio 4. 7. 9-12. o) servitio subtractus est 5. 7. 9-12. p) in amanicam 7. in amanicam 9. 10. amenciam 11. 12. q) paulo deest 7. 9-12. r) imperium suum inter filios divisit 1. 2. 3. 6? s) suis mundum reliquit 5. 6? t) prumiam monasterium 5. 6? prumia monasterium 4. u) 855. in loco raro. 11. 12. v) thietbergam 5. constantem. w) in sequentibus 1. 3. 4. 6. x) 856. 11. 12. (in loco raro). 859. 1. 2. 10.

11) cf. Ann. Bertin. a. 852. et Fuld. a. 851 sqq. 12) Senlis. 13) anno 863.

## 859.

Anno dominicae incarnationis 859. Hlotharius Hucherto<sup>a</sup> abbati ducatum<sup>b</sup> inter Iurum et montem<sup>c</sup> Iovis commisit, eo quod tunc fidelissimus putaretur, utpote affinitate coniunctus propter sororem Thietbirgam.

## 860.

Anno dominicae incarnationis 860. Egil<sup>d</sup> abbatiam Prumiensem sua sponte dimisit. Ansbaldus<sup>e</sup> in regimine successit, vir omni sanctitate et bonitate conspicuus. In<sup>f</sup> temporibus Hludowicus senior, frater Hlotharii imperatoris, plurima bella strenuissime gessit adversus Sclavorum gentes; siquidem Marahensium<sup>g</sup> regna ingressus, armis cuncta perdomuit, capto eorum principe nomine Rastiz<sup>h</sup>, cui etiam propter violata foedera oculos effodere<sup>i</sup> iussit.<sup>k</sup>